⁵ Et inter Peripateticos Theopompus .] De quo Diogenes Laertius initio libri . Καὶ Θεόπομπὸς εἰς τὴν ὥραν τῆς Φειτιπτικῶν , οὐ οὐδεὶς πειθόντες καὶ μάγις φοτὶ τοῦ αὐθερόπιτος , καὶ στοάς αἴθαράτος , οὐ τὰ δύτα οὐταῖς διακλίνεται διαμεῖν . Theopompus vero etiam octavo Philippicorum , qui revicturos homines ex magorism sententia tradit , immortalesque futuros , & omnia in suis iisdem semper mansura nominibus .

§ XI. Praeceptorum eximia sanctitas , circa Dei cultum .

Secundum , quo Christiana religio , omnes alias , quæ aut sunt , aut fuerunt , aut fingi possunt ,

sunt, exsuperat, est summa sanctitas præceptorum, tum in iis, quæ ad Dei cultum, tum quæ ad res cæteras pertinent. Paganorum sacra ferme per totum orbem terrarum, ut late ostendit ¹ Porphyrius, & nostri etiam sæculi navigationes docent, plena erant crudelitatis. Nam receptum ferme ubique, ut & humano sanguine dii placarentur: quem morem nec Græca eruditio, nec Romanæ leges sustulerunt: ut appareat ex iis, ² quæ de victimis factis Baccho Omestæ apud Græcos, de Græco & Græca, ³ Gallo & Galla mactatis Jovi Latiali legi-

¹ *Porphyrius.*] De abstinentia ab esu animalium: Unde multa sumpsit Cyrilus i. v. contra Julianum.

² *De victimis factis Baccho Omestæ apud Græcos.*] Meminuit Plutarchus Themistocle, & Pausanias. Similia sacra Mefseniorum, Pellæorum, Lyctiorum in Creta, Lesbiorum, Phœcensium, habes apud Clemensem Protreptico.

³ *Gallo & Galla mactatis Jovi Latiali.*] Antiquum in Italia homines immolare docet nos libro ¹. Dionysius Halicarnassensis. Quamdiu id manserit Plinius libro xxviii. cap. 1. Boario vero in foro Græcum Græcamve defosso, aut aliarum gentium cum quibus tum res esset, etiam nostra atas vidit. Mansit mos ad Justini & Tatiani tempora. Justinus enim sic Apologetico ¹. Romanos alloquitur: *Tu⁹ παρ' ὑμῖν τη-*

μωλύποι εἰδὼν τῷ ἀνθρώπῳ μόνον αὐτόν γενέσθαι τοις σεβασταῖς, αὐτὸς δὲ αὐθεντεῖται, οὐδὲ τῷ παρ' ὑμῖν θησημοτάτῳ διέγενεσται τοις αὐτὸς τῶν τοιούτουν τῷ τῷ φονευθέντων αἴματοι ποιεύεται. Ut ei quod vos colitis idolo, cui non tantum ratione carentium animantium sanguis aspergitur, sed & humanus, nobilissimo atque illustrissimo vestrum, occisorum hominum affundente sanguinem. Tatianus vero: Εὐεργεῖται μέσον Π' αὐτοῖς & Λαζαροῖς Δια λύθροις αὐθεντίποι, & τοῖς δοῦλοι τῷ αὐθεντητοῖς αἴγαστον πονόρροψον. Cum compererim apud Romanos Latiale Jovem humano cruento, & per homicidium fusō sanguine oblectari. Porphyrius ad Adriani temporā mansisse talia sacra nos docet. Apud Gallos mos is vetus humanis victimis litandi, ut ex Cicerone pro M. Fonteio, & ex Plutarcho de Superstitione disci-

legimus. Mysteria autem illa sanctissima , sive Cereris , sive Liberi patris , plenissima fuere omnis obscœnitatis , ut apparuit , postquam semel perrupta arcani religione , evulgari cœperunt : quod late exsequuntur ⁴ Clemens Alexandrinus , & ⁵ alii . Tum vero illi dies , qui deorum honori sacrati erant , talibus spectaculis celebrabantur , ⁶ quibus interesse Catonem puduit . At Judaïca religio nihil quidem habuit illicitum , aut dishonestum ; sed tamen ⁷ ne pronus ad idololatriam populus à vera religione desciceret , multis præceptis eorum rerum , quæ per se nec bonitatem , nec malitiam habebant , oneratus est ; qualia sunt pecudum maœstationes , circumcisio , exacta quies sabbati , & ciborum aliquammultorum interdictio ; quorum nonnulla mutuati sunt Mahumetistæ , addita vini prohibitione . At Christiana religio Deum , ut mentem purissimam ,

scimus . Eum sustulit inde Tiberius : memorante Plinio lib . xxx . cap . 1 . De Britannis eundem ibi Plinium vide , & Dionem Nerone , & Solinum . De Slavis vero Helmoldum lib . 1 . cap . 3 . Porphyrius libro de non esu animantium secundo manfisse ad suam æstatem ait , & in Arcadia & Carthagine , imo & ἐν τῇ μεγάλῃ πόλει , id est Romæ , sacrum nominans Jovis Latialis .

⁴ Clemens Alexandrinus .] In Protreptico .

⁵ Et alii .] Maxime Arnobius .

⁶ Quibus interesse Catonem puduit .] Martialis initio Epigrammatum 1 . Gellius x . 13 . Valerius Maximus lib . 11 . c . 10 .

⁷ Ne pronus ad idololatriam populus à vera religione desciceret , multis præceptis eorum rerum , quæ per se nec bonitatem nec malitiam habent , oneratus est .] Hanc causam talium præceptorum reddit & Mammonides , quem sequitur Josephus Albo .

mám,⁸ pura mente colendum docet, ⁹ & iis operibus, quæ suapte natura etiam citra præceptum honestissima sunt. Sic ¹⁰ non carnem vult circumcidere: sed cupiditates: ¹¹ non ab omni opere, sed ab illicito nos feriari: non pecudum sanguinem, aut adipem Deo sacrare, sed, si opus sit, ¹² pro veritate ipsius testanda nostrum offerre sanguinem: & ¹³ quæ de bonis nostris egentibus damus, Deo data credere: non certis ciborum potusve generibus abstinere, sed ¹⁴ utroque uti cum modo, qui sanitati conveniat, ¹⁵ interdum & jejuniis subactum corpus animo addicere, quo is alacrior ad sublimia feratur. Præcipua vero pars religionis ubique ostenditur posita ¹⁶ in pia fiducia, ¹⁷ qua compositi ad fidele obsequium ¹⁸ in Deum toti recumbimus, ¹⁹ ejusque promissis

non

⁸ *Pura mente colendum docet.*] Joh. iv. 24.

⁹ *Et iis operibus que suapte natura etiam citra præceptum honestissima sunt.*] Unde λαρνακεῖα dicitur, cultus rationi consentiens, Rom. xii. 1. Adde Philipp. iv. 8.

¹⁰ *Non carnem vult circumcidere, sed cupiditates.*] Rom. xi. 28, 29. Philipp. iii. 3.

¹¹ *Non ab omni opere, sed ab illicito nos feriari.*] 1 Cor. v. 8.

¹² *Pro veritate ipsius testanda nostrum offerre sanguinem.*] 1 Corinth. x. 16. Hebr. xii. 4.

¹³ *Quæ de bonis nostris egentibus damus, Deo data credere.*] .

Matth. vi. 4. Luc. xii. 33.
II Cor. ix. 7. Hebr. iii. 6.

¹⁴ *Utroque uti cum modo qui sanitati conveniat.*] Luc. xxi, 34. Rom. xiii. 13. Eph. v. 18. Gal. v. 21. 1 Petr. iv. 3. 1 Tim. v. 3.

¹⁵ *Interdum & jejuniis subactum corpus animo addicere.*] Matth. vi. 18. xvii. 21. 1 Cor. vii. 5.

¹⁶ *In pia fiducia.*] Ut Joh. XII. 44.

¹⁷ *Qua compositi ad fidele obsequium.*] Luc. xi. 28. Joh. XIII. 17. & sequentibus. Rom. 1. 5. 1 Cor. VII. 19. 1 Petr. 1. 2.

¹⁸ *In Deum toti recumbimus.*] Matth. xxii. 21. II Tim. 1. 12.

¹⁹ *Ejusque promissis non dubiam.*

non dubiam habemus fidem ; ²⁰ unde & spes exsurgit, ²¹ & verus amor, tum Dei, tum proximi, quo fit ut præceptis ipsius pareamus, ²² non serviliter pœnæ formidine, ²³ sed ut ipsi placeamus, ²⁴ ipsumque habeamus pro sua bonitate patrem ac ²⁵ remuneratorem. ²⁶ Precari vero jubemur, non ut divitias, aut honores nanciscamur, & quæ alia multum optata plurimis male cesserunt : sed primum quidem ea, quæ Deo sunt gloria, nobis vero de rebus caducis ea, quæ natura desiderat, reliquum permittentes divinæ providentiæ, utramcunque in partem res ceciderit securi ; ea vero, quæ ad æterna ducunt, omni studio, nempe retro commissorum veniam, in posterum auxilium Spiritus, quo firmati adversus minas omnes atque illecebras in pio cursu perstemus. Hic est Dei cultus in religione Christiana, quo certe nihil excogitari potest Deo dignius.

<i>biam habemus fidem.] Rom. iv.</i>	<i>midine.] Rom. VIII. 15.</i>
<i>20. II Cor. VII. 1. Gal. III. 29.</i>	<i>23 Sed ut ipsi placeamus.] Hebr. XII. 28.</i>
<i>20 Unde & spes exsurgit.]</i>	<i>24 Ipsumque habeamus pro sua bonitate patrem.] Rom. VIII.</i>
<i>Hebr. VI. 11. Rom. VIII. 24.</i>	<i>25 Et remuneratorem.] Coloss. III. 24. II Thess. I. 6.</i>
<i>xv. 4.</i>	<i>26 Precari vero jubemur.] Matth. VI. 10.</i>
<i>21 Et verus amor tum Dei,</i>	
<i>tum proximi.] Gal. V. 6. I Thess.</i>	
<i>III. 6.</i>	
<i>22 Non serviliter pœnæ for-</i>	

§ XII. Circa ea officia humanitatis, quæ proximo debemus, etiam lesi.

Similia sunt quæ adversus proximum exiguntur officia. Mahumetis religio in armis

nata, nihil spirat nisi arma, armis propagatur. Sic & Laconum instituta, quæ inter Græcana maxime laudabantur, etiam Apollinis oraculo, tota ad vim bellicam fuisse directa, ¹ notat, & in culpa ponit Aristoteles. Sed idem in Barbaros bellum dicit esse naturale; cum contra verum sit, inter homines à natura amicitiam ac societatem constitutam. ² Quid enim iniquius, quam singulas cædes puniri, occisorum gentium, velut gloriosum facinus, triumphis ostentari? Et tamen illa adeo celebrata Romana civitas, quo tantum nomen, nisi bellis, ³ saepe manifeste injustis, ⁴ ut de bello in